« Et concepit, et peperit filium, et dixit : Nunc super hoc confitebor Domino ; et ob id vocavit nomen ejus Juda. » *Genes.* xliii, 35. *JUDA* (יְהוּדָה) « confessio » dicitur. A confessione itaque confessoris nomen est dictum. Verumtamen hic « confessio » pro (b) gratiarum actione, aut pro « laude » accipitur, ut frequenter in Psalmis, et in Evangelio. *Matth.* xi, 25 : « Conitebor tibi, Domine, pater celi et terræ, » id est, gratias ago tibi, sive glorifico te.

« Et concepit bala, et peperit Jacob filium ; et dixit Rachel : Judicavit me Dominus, et exaudivit vocem

meam, et dedit mihi filium ; propterea vocavit nomen ejus Dan. » *Genes.* xxx, 5, 6. Caneam nominis expressit, ut ab eo quod judicasset se Dominus, filio ancille, iudicii nomen imponeret ; *DAN* (דָּן) quippe interpretatur « iudicium. »

« Et concepit adhuc, et peperit Bala ancilla Rachel filium secundum Jacob ; et dixit Rachel : Habitare fecit me Deus habitatio cum sorore mea, et invalui ; et vocavit nomen ejus Nephthalin. » *Genes.* xxx, 7, 8. Caneam nominis « Nephthalin, » alia hic multo exponitur, quam in libro Hebraeorum Nominum scripta est. Unde et Aquila ait, *συνεπίστυξέν με ὁ Θεός, (c) καὶ συνεστράφη, (d)* quo in Hebraeo scriptum est, *NEPHTHALÉ ELOIM (d)*, *NEPHTHALÉTI*. Unde a conversione, sive a comparatione, quia utrumque sonat, « conversionem, » sive « comparationem, » Nephthalin nomen filio imposuit. Quod autem sequitur.

« Et peperit Zelpa ancilla Lia filium ; et dixit Lia : In fortuna ; et vocavit nomen ejus Gad. » *Genes.* xxx, 10, 11. Ubi nos posuimus, « in fortuna, » et Grece dicitur, *ἐν τύχῃ*, quæ potest « eventus »

(a) Item ms. cum aliis quatuor penes Martianum *ILLAVE*. — Hebraice dicitur, *ILLAVE*. Quatuor mss. codices *ILLAVE* posuerunt ; sed i frequenter in e apud veteres exemplares mutatum novimus, *MARTIANI*.

(b) Atque alio Josephus loco supra laudato, Ἰουδας εὐχαριστήριον τοῦτο ὀνόματι. *Juda*, quod nomen gratiarum actionem sonat.

(c) Copulativa καὶ particula neque in illo e mss. nostris habetur, neque re ipsa Hebraice respondet. In isidem mss. Hebraicis, quæ antecedunt verba Grece literis continentur. Hoc uno Regin. mss. conversationem pro conversione præfert utroque in loco, quem admodum et Erasmus exposuerat, quem Victorius castigavit.

(d) *Nephthale Eloim, Nephthaleti*. In Hebraeo est, *nephthale Elohim nephthali*, vel juxta locutionem Veterum, *nephthale Elohiet nephthaleti*. De sensu horum verborum diximus supra in Apologia nostra pro Hieronymo, *MARTIANI*.